Τῆς γὰρ ζωῆς ἡ στέρησις θάνατος πέφυκε, καὶ ἡ σωτηρίας ἡ ἔκπτωσις πρὸς τὴν ἀπώλειαν παρέμπει διὰ τῶν τῆς μοχθηρίας καὶ φαυλοτήτος ἔργων. Ὁ περ ἀνιτιτόμενος καὶ παρεμπεδῶν ἐπήγαγεν ὁ σοφὸς Ἐκκλησιαστής, « Ὅτι σύμπαν τὸ ποίημα ἔξει ὁ θεὸς εἰς κρίσιν ἐν παντὶ παρεωραμένῳ, ἕαν τε ἀγαθὸν ἦ, ἕαν τε πονηρὸν. » Εὐαγγελικὸν καὶ μυστικὸν καὶ τοῖς πολλοῖς ἀνθρώποις ἀμφιβαλλόμενον δόγμα προκηρύττων καὶ προκαταγγέλλων τε καὶ παρεμπεδῶν, ταῦτά φησιν. Ὅτι μὲν γὰρ παρερρῶν τῆς ζωῆς διὰ τῆς παραβάσεως ὁ ταλαίπωρος ἄνθρωπος, καὶ μακρὰν ἐγεγόνει τοῦ κτίσαντος, καὶ τῷ θανάτῳ καὶ τῇ φθορᾷ διὰ τῆς ἐξαπάτης τοῦ ὄψεως κατολισθήσεν, ἀριδηλότατον ἐστὶ πᾶσι τοῖς ὄψουσιν πεπυσμένοι τῶν θείων καὶ Μωσαϊκῶν εἰσηγήσεων. Τοῦτο γὰρ τοῖς γεννάρχαις ἠπειλήσεν ἡ θεόκριτος ψῆφος, τοῦ ἀπηγορευμένου ξύλου τὴν μετέληψιν καὶ τὴν ἐδωδὴν ἀποστρέψασα, καὶ παραβεδηκόσι προκαταγγείλασα θάνατον αὐτίκα καὶ φθορὰν εὐρεῖν εἰς καταδικήν Ἐνδικὸν καὶ χατάκρισιν.

Οὐ μέντοι γε καὶ τὴν ἤδη γεγεννημένην ἀπαρχὴν τῆς ἐκ νεκρῶν καθολικῆς ἀναστάσεως διὰ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ μονογενοῦς καὶ θεαρχικωτάτου Λόγου τοῦ σωματωθέντος δι' ἄφατον ἔλεον καὶ φιλοανθρωπίαν ἀνείκαστον, καὶ τὸ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως ὄφλημα καθ' ἐκούσιον κένωσιν ἀποτίσαντος, καὶ σταύρον ἀνατλάντος καὶ θάνατον καὶ ταφήν τριήμερον, καὶ ζωηφόρον ἀνάστασιν ὑποδείξαντος, ὁμολογουμένως δοξάζουσιν· ἀλλ' ὡς ἀδύνατον ὑπάρχειν τὴν ἄπαξ ἀλλοιωθεῖσαν πρὸς τὰ ἐξ ὧν συντέθη στοιχεῖα φύσιν τῶν ἀνθρώπων συγκριθῆναι τῷ θείῳ βουλήματι, καὶ πάλιν ἀφθαρτον ἀναστῆναι κατὰ τὴν ἐσχάτην καὶ τελευταίαν ἡμέραν πρὸς τὴν

(58) In Vulgatis legitur : *Et cuncta, quæ sunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sive malum illud sit.* At Hieronymus : « Pro eo, inquit, quod nos posuimus *De omni abscondito, sive bonum sive malum sit*, Symmachus et Septuaginta interpretati sunt *De omni contempto*, vel certe, *De omni ignorato*, quod etiam de otioso verbo et non voluntate, sed ignoratione prolato, redditur simul rationem in die iudicii. » At vero illud *errato*, si Lucam Brugensem audias, non omnino alienum a verbi significatione, quod Hieronymus usurpavit : « Non enim, inquit, est error nisi circa occulta aut abscondita. » Mihi tamen illud *errato* magis eo nomine placet, quod errorem designet labe non carentem ; ut cum ait Cicero filius : « Tantum enim mihi dolorem cruciatumque attulerunt errata ætatis meæ, ut non solum animus a factis, sed aures quoque a commemoratione abhorreant. » (*Famil. l. xvi, ep. 21.*) Sic quippe *erratum* magis respondet τῷ παρεωραμένῳ· est enim παροράω, *conniventibus oculis prætereo, non animadvertio, videre me dissimulo*, vel etiam *suspectum habeo*, ut videtur licet apud Suidam. Itaque τὸ παρεωραμένον recte interpretetur, *quod malitia neglectum est*. Quod si in Hebræo est *עלון* participium passivum ab עלן, quod valet *occultum fuit*, id ipsum Abenezra, ut adnotavit Amama, exposuit, *juxta intentionem cordis*, nempe non qualia apparent facta extrinsecus, sed qualis intus in animo sunt.

(59) Existiterat quidem vel in ipsis Ecclesiæ exordiis eorum quoque hæresis, qui nullam fore corporum resurrectionem affirmabant ; nam hanc non obscure indicat Polycarpus in Epistola ad Philip-

Vitæ enim privatio mors est, et salutis amissio per facta improba et flagitiosa ad exitium deducit. Quod ut significaret comprobaretque, adjecit sapiens Ecclesiastes : « Quia omne factum adducet Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum sit, sive malum (58). » Hæc nempe eo spectant, **293** ut evangelicam mysticamque doctrinam multos apud homines controversam proponat, denuntiet, confirmet. Nam vita quidem ob admissam culpam infelicem hominem excidisse, atque a conditore suo longe discesisse, et serpentis fraude morti ac corruptioni succubuisse, res erat omnibus iis manifestissima, qui aliquo modo divinas Moysis institutiones scrutati essent. Hoc enim generis nostri auctoribus comminata erat divina sententia, quæ vetiti ligni gustum esumque interdixit, et si præceptum violassent, mortem illico et corruptionem justii iudicii condemnatione subituros prænotiavit.

At non æque sine controversia sentiunt de ea, quæ jam initium habuit, universali mortuorum resurrectione, per unigeniti ac summi divinique Verbi inhumanationem, qui ob ineffabilem misericordiam et incomparabilem charitatem humano corpore assumpto, naturæ humanæ debitum voluntaria exinanitione solvit, et erucem pertulit ac mortem sepulturamque in triduum, et resurrectionem vivificam ostendit (59). Quippe fieri non posse existimant, ut natura hominum, quæ semel in ea, unde constitit, elementa conversa sit, divina voluntate coalescat, ac rursus incorrupta sub diem extremum resurgat, cum sua cuique merces pro

penses n. 7 : Καὶ ὁς ἂν μεθοδεῖ τὰ λόγια τοῦ Κυρίου πρὸς τὰς ἰδίας ἐπιθυμίας, καὶ λέγῃ, μήτε ἀνάστασιν, μήτε κρίσιν εἶναι, οὗτος πρωτότοκος ἐστὶ τοῦ Σατανᾶ. Nempe : *Et qui eloquia Domini traduxerit ad desideria sua, dixeritque neque resurrectionem neque iudicium esse, hic primogenitus est Satanæ.* Quo ille nomine, ut est apud Irenæum (lib. iii *Adv. hæres.*, c. 3), Marcionem alias designavit. (V. Tertull. l. v, c. 10, *Adv. Marc.*) Sed hic Noster vigentem ætate sua errorem notare mihi videtur ; id enim illa, opinor, declarant : Οὐ μέντοι γε καὶ τὴν ἤδη γεγεννημένην ἀπαρχὴν τῆς ἐκ νεκρῶν καθολικῆς ἀναστάσεως.... ὁμολογουμένως δοξάζουσιν. Enimvero cum deinde Origenes quoque inter alios multa de resurrectione corporum aliena atque absona docuisset (Vide Huetium in *Origenian.* l. ii, quæst. 9), opiniones ejus sub Justiniano potissimum, quo tempore noster adolecebat, magnis partium studiis revixerunt. Ac serius paulo Euty-chius ille patriarcha Constantinopolitanus, quem Justinianus in catholica professione constantissimum exulare jusserat, cum restitutus esset, Origenis errores de resurrectione, commentario scripto, instauravit. Quam vero cum hoc disputationem habuerit Gregorius Magnus, qui tum diaconus Constantinopoli apocrisiarum agebat, fusius ipse narrat (*Moral.* lib. xiv, c. 29). Hunc igitur, et qui cum eo sentiebant, perstringere noster voluit, optimo Patrum exemplo, qui semper eas maxime hæreses refellere atque insectari conati sunt, quæ dominari viderentur : quemadmodum libri eorum declarant. Quod utinam nostra ætate liberius ubique ac fortius fieret, quam lit.

viæ meritis granda est. Igitur sapiens Ecclesiastes A quod illis fieri omnino non posse videtur, uno vocabulo facillimum demonstravit, 294 inquit: « Quia omne factum adducet Deus in iudicium. » Deum enim cum dixit, qui omnipotens est, vel potius qui potentiam unus circumscriptam non habet, quique omnia, quæ animo aut sensibus usurpantur, cum nusquam essent, existere iussit, ac cælum tanquam pellem extendit, nulloque fundamento hærentem terram suspendit, et luminaria duo magna stellasque cæteras omnes ad diem noctemque illuminandam constituit, eam utique controversiam e medio sustulit. Non enim quadam consecutione naturæ, adducetur, inquit, in iudicium « omne factum, » id est quod rationalem intelligentemque animam complectitur, et voluntatis libertate pollet, atque utriusque partis eligendæ sequendæque arbitrio præditum est: sed id omnipotentis Dei voluntate fiet, qui et prius ex elementis quatuor oppositis hominem formavit, atque contrariorum et inter se pugnantium naturam in conjunctionem concordiamque perduxit; idemque diem iudicii justæque remunerationis definivit, quo die omnes, boni scilicet ac mali, recipiant quæ corpore promeriti fuerint, vel bonum vel malum, secundum ea quæ quisque gesserit.

Apparet igitur, nihil eum ab evangelica doctrina dissentire, qui et multo antea universalem mortuorum resurrectionem, ut est in aliis divinarum Litterarum locis, prænuntiavit. Nam in libro quidem suo athleta ille pietatis Jobus ait: « Scriptum est ipsum rursus cum iis surrecturum, quos Dominus suscitavit (60). » Isaias vero propheta: « Resurgent, inquit, mortui, et excitabuntur qui sunt in monumentis **; » tum et Daniel divinus vates: « Et multi resurgent e terræ pulvere, hi quidem in vitam æternam, hi vero in iudicium suppliciumque perpetuum (61); » quæ omnia doctrinæ evangelicæ proclamatio quædam sunt atque prædictio, ut 295 omnes norunt. Itaque his illustrati, lumini parcamus sinceræ fidei atque cultus, quem Deo universi debemus, ac resurrectionem a mortuis animo meditemur: tum vitam nostram Dei timore moderantes, ac præcepta ejus salutaria custodientes, gratiam apud eum perpetua contentione inire studeamus, demusque operam, ut quantum homini fas est, omnem peccati labem vitemus: quo et beatum inveniamus finem, et in iudicii die justis annumerati, cælestis regni hæreditatem adipiscamur: per eundem Christum Deum nostrum, cui gloria

** Isa. xxvi, 19.

(60) Job xix. 25. LXX habent, Οἶδα γὰρ, ὅτι κένναός ἐστιν ὁ ἐκλύειν με μέλλον, ἐπὶ γῆς ἀναστῆσαι τὸ δέσμα μου... — Origenes in epistola ad Africanum desiderari hæc ait in Hebraicis exemplaribus, atque adeo nec ab Aquila reddita esse: quæ autem in LXX atque in Theodotione leguntur, si minus verbis, at sensu similia esse. Ἀλλὰ, inquit, καὶ ἀπὸ τοῦ Ἰώβ τὰ ἀπὸ τοῦ, Γέγραπται δὲ αὐτὸν πάλιν ἀναστῆσεσθαι μεθ' ὧν ὁ Κύριος ἀν-